[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 июля 2012                                                                                                  № 1856

О внесении изменений в постановление

администрации города Югорска

от 01.11.2011 № 2390

В целях приведения в соответствие с  Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ         «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением  администрации города Югорска от 14.06.2011 №1219 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг и исполнения муниципальных функций»:

1. Внести в постановление администрации  города Югорска от 01.11.2011 № 2390                   «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации о порядке предоставления  жилищно-коммунальных услуг населению» следующие изменения:

в приложении к постановлению:

1.1. Пункт 2.4 раздела 2 изложить в новой редакции (приложение 1).

1.2. Раздел 3 дополнить пунктом 3.3 следующего содержания (приложение 2).

1.3. Раздел 5 изложить в новой редакции (приложение 3).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Югорский вестник», разместить на официальном сайте администрации города Югорска.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Югорский вестник».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города – директора департамента жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска В.К. Бандурина.

Глава администрации

города Югорска

                          М.И. Бодак
Приложение 1

к постановлению

администрации города Югорска

от 27 июля 2012 № 1856
2.4. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги:

Муниципальная услуга предоставляется в соответствии с:

- Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ (Российская газета, № 1, 12.01.2005);

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» («Российская газета», № 202, 08.10.2003);

- Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (Российская газета, № 95, 05.05.2006);

- Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (Российская газета, № 25, 13.02.2009);

- постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 306                             «Об утверждении правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг» (Российская газета, №114, 31.05.2006);

- постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 307                            «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам» (Российская газета, № 115, 01.06.2006);

- постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491                           «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность» (Российская газета, № 184, 22.08.2006).
Приложение 2

к постановлению

администрации города Югорска

от 27 июля 2012 № 1856
3.3. Предоставление муниципальной услуги в электронной форме:

Для получения муниципальной услуги заявителям представляется возможность направить заявление о предоставлении муниципальной услуги и документы (содержащиеся в них сведения), необходимые для предоставления муниципальной услуги, в форме электронного документа через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее информационная система) www.gosuslugi.ru, путем заполнения специальной интерактивной формы                                    (с предоставлением возможности автоматической идентификации (нумерации) обращений; использования «личного кабинета» для обеспечения однозначной и конфиденциальной доставки промежуточных сообщений и ответа заявителю в электронном виде);

3.3.1. При подаче запроса и документов, предусмотренных пунктом 2.5 настоящего Административного регламента, в форме электронных документов с использованием информационной системы, специалист Департамента, ответственный за приём документов, направляет заявителю электронное сообщение о приёме запроса и документов либо о мотивированном отказе в приёме запроса и документов не позднее одного рабочего дня, следующего за днём подачи указанных запросов и документов.

3.3.2. После принятия решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги заявителю направляется уведомление о принятом решении в форме электронного документа с электронной цифровой подписью главы администрации города Югорска в «личный кабинет» и/или по адресу электронной почты заявителя.

В случае принятия решения о предоставлении муниципальной услуги в уведомлении указывается фамилия, имя, отчество и телефон специалиста Департамента, ответственного за предоставление муниципальной услуги, дата и время личного приёма заявителя, адрес Департамента.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги в уведомлении указываются причины отказа и порядок обжалования принятого решения.

Приложение 3

к постановлению

администрации города Югорска

от 27 июля 2012 № 1856
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействий) органа предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих

5.1. Право на обжалование решений и действий (бездействий) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностных лиц, муниципальных служащих.

Заявитель имеет право на досудебное обжалование действий и решений, принятых в ходе предоставления муниципальной услуги.

5.2. Предметами досудебного (внесудебного) обжалования решений (действия, бездействие) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностных лиц, муниципальных служащих являются:

- незаконные, необоснованные действия специалистов Департамента, ответственных за предоставление муниципальной услуги;

- истребование документов для предоставления муниципальной услуги, не предусмотренных нормативными правовыми актами и настоящим Административным регламентом;

- нарушение сроков рассмотрения запроса о предоставлении муниципальной услуги;

- бездействие специалистов Департамента, ответственных за предоставление услуги;

- оставление запроса о предоставлении муниципальной услуги без рассмотрения;

- решения специалистов Департамента, ответственных за предоставление услуги, об отказе в приёме и рассмотрении документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, об отказе в предоставлении муниципальной услуги;

- решения специалистов Департамента, ответственных за предоставление муниципальной услуги, о приостановлении и (или) прекращении предоставления муниципальной услуги.

5.3. Основания для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействий) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностных лиц.

Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования являются письменные (в том числе в электронной форме) обращения (жалобы) заявителей на имя главы администрации города Югорска.

Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу, единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приёме заявителя.

5.4. Порядок рассмотрения обращений (жалобы).

Обращения (жалобы), поступившие в администрацию города Югорска, подлежат рассмотрению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5.5. Требования к содержанию обращения (жалобы).

Жалоба должна содержать:

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.6. Основания для отказа в рассмотрении обращении (жалобы).

Основаниями для отказа в рассмотрении обращения (жалобы) являются:

- отсутствие указания на фамилию, имя, отчество и адрес заявителя, направившего обращение (жалобу), по которому должен быть направлен ответ.

- обращение (жалоба) содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу специалистов Департамента, ответственного за предоставление муниципальной услуги, а также членам его семьи:

- текст письменного обращения (жалобы) не поддаётся прочтению, о чем в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается заявителю, направившему обращение, если его фамилия и адрес поддаются прочтению:

- в письменном обращении (жалобе) содержится вопрос, на который заявителю многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми обращениями (жалобами), и при этом в обращении (жалобе) не приводятся новые доводы или обстоятельства;

- ответ по существу поставленного в обращении (жалобе) вопроса не может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну.

В случае оставления обращения (жалобы) без ответа по существу поставленных в нем вопросов, заявителю, направившему обращение, сообщается о причинах отказа в рассмотрении обращения (жалобы) либо о переадресации обращения (жалобы).

5.7. Право на получение информации о рассмотрении обращения (жалобы).

Заявители имеют право на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения обращения (жалобы).

Специалисты Департамента обязаны предоставить заявителю возможность ознакомления с документами и материалами, непосредственно затрагивающими его права и свободы, если не имеется установленных федеральным законодательством ограничений на информацию, содержащуюся в этих документах, материалах.

5.8. Срок рассмотрения обращения (жалобы).

Срок рассмотрения обращения (жалобы), поступившего в установленном порядке, не должен превышать 15 рабочих дней со дня регистрации обращения, а в случае обжалования отказа Департамента, предоставляющего муниципальную услугу, в приёме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня её регистрации.

5.9. Результат досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностных лиц.

Результатом досудебного (внесудебного) обжалования решений и действия (бездействия) Департамента, должностных лиц ответственных за предоставление муниципальной услуги является:

- признание обращения (жалобы) обоснованным, в этом случае заявитель информируется о результате рассмотрения обращения (жалобы). Департамент обязан устранить выявленные нарушения по факту предоставления муниципальной услуги;

- признание обращения (жалобы) необоснованным, в этом случае заявителю направляется письменный мотивированный отказ в удовлетворении обращения (жалобы).

5.10. Порядок обжалования решений и действий (бездействий) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностных лиц в суде.

Решения и действия (бездействие), принятые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги, могут быть обжалованы в судебном порядке.

Заявления подаются в суд в сроки, установленные законодательством Российской Федерации.

«В регистр»